
 Вносится Правительством  

 Российской Федерации 

 

Проект 

 

 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

 

О внесении изменений в статью 381.1 и главу 31 части второй 

Налогового кодекса Российской Федерации 

 

 

Статья 1 

Внести в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, № 32, ст. 3340; 

2003, № 46, ст. 4435; 2004, № 49, ст. 4840; 2006, № 23, ст. 2382; № 45,  

ст. 4630; № 50, ст. 5279; 2007, № 1, ст. 31; № 31, ст. 4013; 2009, № 48,  

ст. 5733; 2010, № 31, ст. 4198; № 40, ст. 4969; № 48, ст. 6249; 2011, № 45,  

ст. 6335; № 49, ст. 7017, ст. 7043; 2012, № 27, ст. 3587; № 49, ст. 6747; 2013, 

№ 30, ст. 4081; № 49, ст. 6335; 2014, № 40, ст. 5315; № 45, ст. 6157; № 48,  

ст. 6650, ст. 6660, 6663; 2015, № 48, ст. 6686; 2016, № 49, ст. 6844;  2017,  

№ 40, ст. 5753; № 49, ст. 7307, ст. 7325; Официальный интернет-портал 

правовой информации (www.pravo.gov.ru), 29 декабря 2017 года,  

№  0001201712290002) следующие изменения:  

1) пункт 1 статьи 381.1 изложить в следующей редакции: 

«1. Налоговые льготы применяются на территории субъекта 

Российской Федерации в случае принятия закона соответствующего субъекта 

Российской Федерации в следующие сроки:  

1) с 1 января 2018 года - налоговые льготы, указанные в пунктах 21, 24 

(в части имущества, расположенного на российской части (российском 

секторе) дня Каспийского моря) и пункте 25 статьи 381 настоящего Кодекса; 

2) с 1 января 2019 года - налоговые льготы, указанные в пунктах 17, 22, 

23 и 26 статьи 381 настоящего Кодекса.»;  

2) дополнить статьей 395.1 следующего содержания:  

«Статья 395.1. Порядок применения налоговых льгот 

С 1 января 2019 года налоговые льготы, указанные в подпунктах 9, 11 и 

12 пункта 1 статьи 395 настоящего Кодекса, применяются на территории 

муниципального образования (города федерального значения Москвы, 

Санкт-Петербурга и Севастополя) в случае принятия соответствующего 

нормативного правового акта представительного органа муниципального 

образования (закона города федерального значения Москвы, Санкт-

Петербурга и Севастополя). 
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Статья 2 

1. Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2019 года, 

но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального 

опубликования и не ранее 1-го числа очередного налогового периода по 

соответствующему налогу. 

2. Положения подпункта 2 пункта 1 статьи 381
1 

и статьи 395
1
 

Налогового кодекса Российской Федерации (в редакции настоящего 

Федерального закона) не применяются в отношении имущества и земельных 

участков, освобождаемых от налогообложения в соответствии с пунктами 17, 

22, 23 и 26 статьи 381 и подпунктами 9, 11 и 12 пункта 1 статьи 395 

Налогового кодекса Российской Федерации до дня вступления в силу 

настоящего Федерального закона, до истечения установленных сроков 

применения этих налоговых льгот. 

 

 

 
 

 

Президент 

Российской Федерации 

 

 

 


